[image: image1.jpg]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.320 de 28 de novembro de 2017

Schroeder/SC

ATA nº 03 de 18 de abril de 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniram-se na sala de reunião do CREAS para a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA. 1 - Abertura: A presidente Sra. Teresinha abriu a reunião ordinária com a ordem do dia: Aprovação da pauta; desejou boas vindas aos presentes e declarou iniciada a sessão nas modalidades presencial. Foi verificado o quórum dos conselheiros presentes com assinatura na lista de presença em anexo. Justificaram ausência: Marciano, Paulo, Adelsio e Joscemara. 2- Correspondências emitidas/recebidas: E-mail recebido do Conselho Tutelar informando sobre multa aplicada pelo Poder Judiciário, no valor de 2 salários mínimos para  3 famílias do Município. Estes valores devem ser creditados na c/c do FIA - Fundo da Infância e Adolescência. Ofício nº 34/2023 Câmara de Vereadores parabenizando o CMDCA pela realização da capacitação sobre a Acolhida de Revelação Espontânea de Crianças e Adolescentes Vítimas e/ou Testemunha de Violência. Ofício recebido nº 0283/2023/02P/GUA – da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Guaramirim, referente Procedimento Administrativo nº 09.2023.0001965-4 solicitando informações sobre o Processo de Escolha Unificada dos Membros do Conselho Tutelar no município e nº 0329/2023/02P/GUA da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Guaramirim, referente Procedimento Administrativo nº 06.2023.00001401-4, solicitando informações sobre requisição de informações e esclarecimentos sobre o funcionamento do Conselho Tutelar no município. 3. Apóia/Multas: A Conselheira Tutelar Luciene fez esclarecimentos sobre os procedimentos do Programa APÓIA e como chega a ser convertido em multa para as famílias. Também foi lido as orientações feitas pelo Conselho Tutelar para todas as escolas estaduais e Secretaria de Educação do município, inclusive foi anexado à Cartilha de Orientações e também disponibilizado o link para realização de curso online. Ficou acordado que o CMDCA fará também um ofício para as escolas solicitando o cumprimento das orientações repassada pelo Conselho Tutelar. Sra. Luciene foi convidada para participar grupo de trabalho do CIJ -  Sistema APOIA. 4 – Doação de Carro para Conselho Tutelar: Sra. Luciene esclareceu sobre um Edital do Ministério Público, no qual, o município está sendo habilitado para receber um Kit equipagem. Está sendo analisado junto ao setor de convênios a cedência do Veículo Pálio para ser utilizado pela Assistência Social. 5 - CEE Comissão Especial Eleitoral (Resolução): Esclarecido que será feita outra resolução, devido ser necessário uma composição paritária, os representantes governamental são: Paulo e Joscemara e não governamental são: Teresinha e Alana, após publicação da Portaria de nomeação da Alana. 6 - Resolução SIPIA/CT - Conselho Tutelar: Sra. Silvânia informou sobre a necessidade de se fazer esta resolução definindo à obrigatoriedade da utilização do SIPIA/CT pelo Conselho Tutela, a qual, ficou aprovada. 7 - Palavra Livre: Sra. Diba informou que no Fórum realizado hoje com a escolha da Adolescente Alana Michele Klemann. Foi informado que os Conselhos terão participação no evento do 5º Dia da Cidadania que ocorrerá no dia 20/05/2023, das 9h às 15h no Complexo Esportivo Municipal Alfredo Pasold e que todos estão convidados. Sra Luciene informou que Conselheira Rosana não irá mais dirigir os veículos do Conselho Tutelar temporariamente, devido problemas particulares e vai necessitar de motorista para realizar suas atividades, quando necessário. Esta informação já foi encaminhada ao Gabinete do Prefeito e Secretaria de Assistência Social e Habitação. As Conselheiras Rosane e Nadini estão hoje em capacitação. Conselheira Eduarda está se desligando do Conselho Tutelar e vai trabalhar até 02/05/2023, nesta data também estará sendo desligada a estagiária, sendo que esta situação do desligamento de duas Conselheiras está acarretando acúmulo de trabalhado no Conselho Tutelar. Foi entregue o relatório do Conselho Tutelar.  Sem mais, eu Diba Fatima Vegini, Encarregada de Suporte do CMDCA, lavro a presente ata lida por mim, assinada por todos os presentes e que será devidamente publicada no site a Prefeitura Municipal de Schroeder. Esta publicação possui como anexo à lista de presença da reunião.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Schroeder, 18 de abril de 2023.

PAGE
2